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Tiivistelmä

Kestävän tulevaisuuden rakentaminen edel-

lyttää ihmisen toiminnan vaikutusten tiedos-

tamista ja siihen pohjautuvaa eettistä toimi-

juutta. Kyse ei ole pelkästään valtavirtaistu-

neen maailmankuvan mukaisesti määrittyvistä 

osaamisista, joilla rakennetaan kiertotalouden 

ratkaisuja tai edistetään vihreää energiasiirty-

mää. Tarvitaan myös koulutuksen ja työelämän 

kestämättömien oletusten ja käytäntöjen ky-

seenalaistamista ja niiden uudistamista. Tässä 

artikkelissa tarkastelemme, miten työelämän 

tilallisten, ajallisten ja eettisten kytkösten tie-

dostaminen voi auttaa ammatillista opettajaa 

omaksumaan työelämää uudistavaa planetaa-
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rista toimijuutta. Esitämme ammatillisen opet-

tajuuden systeemisen tulkinnan planetaarises-

sa kontekstissa tapahtuvana professiona ja 

luonnostelemme määritelmän opettajan pla-

netaariselle toimijuudelle. Pohdimme myös, 

kuinka ammatillinen opettajankoulutus voi 

vahvistaa planetaarisen toimijuuden sisäisty-

mistä osaksi opettajan ammatti-identiteettiä.

Avainsanat: ammatillinen opettajan-
koulutus, planetaarinen sosiaalipeda-
gogiikka, planetaarinen toimijuus

Johdanto

T
eknologia ja talou-
den globalisaatio ovat 
auttaneet ihmistä saa-
maan otteen planeetas-
tamme. Maailman yh-
dentyminen on tarjon-
nut työelämälle huikei-
ta mahdollisuuksia. Sa-

malla se on tehnyt konkreettiseksi ihmi-
sen maailmaa muokkaavan voiman. Päi-
vittäiset tekomme ja valintamme yhdis-
tävät meidät tietoverkkojen ja tuotanto-
ketjujen kautta eri puolilla maailmaa asu-
vien ihmisten elämään sekä planeettamme 
elolliseen ja elottomaan luontoon. Tämän 
kehityskulun myötä meistä ihmisistä on 
tullut merkittävin planeettamme tulevai-
suuteen vaikuttava tekijä (Lewis & Mas-
lin, 2015). 

Ihmisen vaikutukset ulottuvat ajalli-
sesti pidemmälle ja tilallisesti laajemmal-
le kuin koskaan aikaisemmin ihmiskun-
nan historian aikana. Paradoksaalista on, 
että samalla kun ihmiskunta on onnistu-
nut lisäämään hyvinvointiaan vaurastu-
malla, ovat muuttuva ilmasto, lajikato ja 
luonnonvarojen hupeneminen synnyttä-
neet uhkan ihmislajin tulevaisuudelle. Tä-
mä uhka johtuu yksinkertaisesti siitä, että 
ihmiselämä on täysin riippuvaista biosfää-
rin elinvoimaisuudesta, joka luo perustan 
ihmisten, yhteisöjen ja yhteiskuntien ole-
massaololle (Folke ja muut, 2016). 

Ongelmaan on havahduttu, mutta esi-
merkiksi Euroopan vihreän kehityksen 
ohjelmassa ratkaisuja etsitään ensisijaises-
ti talouskasvun, innovaatioiden ja tekno-
logian kehityksen avulla (esimerkiksi Eu-
rooppa-neuvosto, 2023). Myös suomalai-
sessa koulujärjestelmässä korostuvat työn 
tuottavuuden, talouden ja kilpailukyvyn 
tarpeet (Heikkinen & Kukkonen, 2019; 
Eduskunnan sivistysvaliokunta, 2021). 
Tällaisen muutosstrategian onnistumisen 
edellytyksenä on, että bruttokansantuot-
teella mitattu talouskasvu voi jatkua sa-
maan aikaan, kun ilmastopäästöt ja luon-
nonvarojen kulutus saadaan nopeasti ale-
nemaan. Tutkimusnäyttö ei kuitenkaan 
tue näkemystä, että tällainen kehitys voi-
si toteutua riittävän laaja-alaisesti, syvästi 
ja nopeasti (esimerkiksi Hickel & Kallis, 
2020; Vadén ja muut, 2020).

Ihmisen aiheuttamat planetaariset krii-
sit – nopeasti muuttuva ilmasto, kuudes 
sukupuuttoaalto ja luonnonvarojen hupe-
neminen – haastavat työelämää ja koulu-
tusta uudistumaan siten, että ne palvele-
vat yhden planeetan puitteisiin mahtuvan 
yhteiskunnan rakentamista. Tämä edellyt-
tää tietoihin, taitoihin ja asenteisiin pai-
nottuvan osaamisen lisäksi oppimista, jo-
ka vahvistaa ihmisen kytkeytymistä osaksi 
ympäröivää maailmaa (Common Worlds 
Research Collective, 2020). Tällaisen op-
pimisen toteutumista voi heikentää am-
matillisen koulutuksen osaamistavoittei-
den keskittyminen nykyisissä työproses-
seissa tarvittavien taitojen ympärille. Mi-
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käli opettajan toimijuus kaventuu oman 
ammattialan työtehtävien rutiininomai-
seen opettamiseen, voi koulutus taantua 
olemassa olevan työelämän ja yhteiskun-
nan toisintajaksi. Planetaarisiin kriisei-
hin vastaamisessa tarvitaan uusia inno-
vaatioita tuottavaa ennakoivaa osaamista, 
mutta myös maailmasuhdettamme uu-
distavaa osaamista, joka voi saada aikaan 
yhteiskunnan systeemistä uudistumista 
(Laininen & Salonen, 2019). Ammatti-
korkeakouluilla, opettajankoulutus mu-
kaan lukien, on merkittävä rooli ennakoi-
van ja uudistavan osaamisen rakentami-
sessa. Teknologisten ja sosiaalisten ratkai-
sujen vauhdittamisen rinnalla on tärkeää 
vahvistaa ammattikorkeakoulujen laajem-
paa sivistystehtävää yhteiskunnan kult-
tuurisen muutoksen ja työelämän uudis-
tumisen edistäjänä (Heikkinen & Kukko-
nen, 2019; Salminen & Friman, 2022).

Tässä artikkelissa lähestymme amma-
tillisen opettajan toimijuutta transforma-
tiivisena toimijuutena, joka mahdollistaa 
koulutuksen ja työelämän kestämättö-
mien oletusten ja käytäntöjen kyseenalais-
tamisen ja niiden uudistamisen. Tarkaste-
lumme teoreettisen perustan muodostaa 
planetaarinen sosiaalipedagogiikka (PSP), 
jonka ydintä on ihmisen tietoinen kiinnit-
tyminen oman elämänsä tilalliseen, ajalli-
seen ja eettiseen ulottuvuuteen (Salonen 
ja muut, 2023). PSP teoretisoi oppimis-
prosessin, jonka avulla ihmisen eriytynyt 
maailmasuhde voi uudistua sosio-ekolo-
gisen maailmankuvan mukaiseksi. Tämä 
prosessi rinnastuu ”oppimiseen olemaan 
yhtä maailman kanssa” (Common Wor-
lds Research Collective, 2020). Tarkaste-
lemme, miten työelämän tilallisten, ajal-
listen ja eettisten kytkösten tiedostaminen 
voi auttaa ammatillista opettajaa omaksu-
maan työelämää uudistavaa planetaarista 
toimijuutta. Esitämme ammatillisen opet-
tajuuden systeemisen tulkinnan planetaa-

risessa kontekstissa tapahtuvana professio-
na ja luonnostelemme määritelmän opet-
tajan planetaariselle toimijuudelle. Poh-
dimme myös, kuinka ammatillinen opet-
tajankoulutus voi vahvistaa planetaarisen 
toimijuuden sisäistymistä osaksi opettajan 
ammatti-identiteettiä. 

Sosio-ekologinen maailmankuva 
tilallisena, ajallisena ja eettisenä 
kokonaisuutena

Nykyajan ihmisen elämänpiiri on 
menneisiin sukupolviin verrat-
tuna huomattavasti laajempi. 

Ammatillinen opettaja voi tulla tietoisek-
si moninaisesta kytkeytymistään maail-
maan tarkastelemalla työelämän tilallista, 
ajallista ja eettistä ulottuvuutta (Laininen 
& Salonen, 2023). Tilallinen ulottuvuus 
hahmottuu oman ammattialan toimin-
nan paikallisina, alueellisina ja globaaleina 
kytkentöinä, jotka paljastavat työn ekolo-
giset, sosiaaliset ja taloudelliset systeemiset 
vaikutukset. Esimerkkinä tilallisen ulottu-
vuuden tiedostamisesta toimii dokument-
tielokuva Säilöttyjä unelmia (Gauriloff, 
2012), jossa seurataan raviolitölkin mat-
kaa alkutuotannosta kuluttajalle. Pienen 
purkin ainesosat kulkevat yli 30 000 kilo-
metrin matkan ennen päätymistään kau-
pan hyllylle. Rautatölkki valmistetaan ti-
napellistä, johon tarvittu tina on peräisin 
avolouhoksesta Brasiliasta. Peltiin tarvitta-
va rautamalmi on louhittu useista kaivok-
sista eri puolilta maailmaa. Tölkin sisäpin-
nan suojalakka on tehty kemiantehtaassa. 
Etiketteihin tarvittu selluloosa on peräi-
sin puista, jotka on saatettu kaataa useal-
la mantereella. Itse raviolin tuottamiseen 
tarvitaan muun muassa vehnää, oliiveja, 
tomaatteja, kananmunia ja naudanlihaa, 
joita tuotetaan useissa maailman maissa 
vaihtelevissa olosuhteissa. Raviolitölkin 
ainesosien matka koskettaa lukuisten ih-
misten elämää sekä muuta elollista ja elo-
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tonta luontoa. Esimerkki kuvastaa nykyi-
sen talouden ja tuotannon luonnetta, joka 
kytkee niin työntekijän kuin kuluttajan-
kin osaksi maailmanlaajuista vaikutusten 
verkostoa. Voidaan ajatella, että globaali 
todellisuus kutistuu kuluttajan ja ravioli-
tölkin kohtaamiseen kaupan hyllyllä. 

Ajallinen ulottuvuus kytkeytyy yhteis-
kunnan, työelämän ja ammattialan his-
toriaan ja nykyisyyteen, mutta samalla se 
luo näkymää tulevaisuuteen. Raviolipur-
kin matka avaa myös ajallisuuden hah-
mottamista. Purkin elottomat ainesosat 
– kuljetusten tarvitsemat fossiiliset polt-
toaineet mukaan lukien – ovat muodos-
tuneet maaperässä maapallon geologi-
sen historian aikana. Elollisten ainesosien 
saatavuuden on mahdollistanut luonnon 
kiertokulku, jossa ravinteet ovat jatkuvas-
sa kierrossa ja luovat uutta elämää (Salo-
nen ja muut, 2023). Ihmisen jokapäiväi-
nen kytkeytyminen aikaan tiivistyy aja-
tukseen siitä, että ”tomaatteja, jotka söit 
lauantaina ei voida erottaa maaperän, kal-
lioperän, jään, veden ja ilman vuosimil-
jardien kuluessa tapahtuneista muotou-
tumisista ja liikkeistä” (Thomas ja muut 
2020, s. x). Ymmärrys ajallisesta ulottu-
vuudesta ja ammattien historiasta voi aut-
taa rakentamaan kestävämpää työelämää. 
Esimerkiksi ruuantuotantoon on löydetty 
kestäviä ratkaisuja regeneratiivisesta maa-
taloudesta. Sen idea perustuu vuosisatojen 
aikana löydettyihin tapoihin, jotka ylläpi-
tävät maaperän elinvoimaisuutta. 

Planetaarinen vastuullisuus vahvistuu 
ihmisen moraaliseksi velvollisuudeksi, 
kun hän kokee kytkeytyvänsä osaksi ym-
päröivää elämän verkostoa (Lange, 2018; 
Thomas ja muut, 2020). Tällöin plane-
taarinen todellisuus, josta ihmiselämä on 
monin tavoin täysin riippuvainen, saa it-
seisarvoisen tunnustuksen ilman, että ar-
vostus perustuu ihmisen saamaan hyö-

tyyn. Eettinen ulottuvuus viittaa työelä-
män vastuullisuuteen ja nostaa esiin kysy-
myksen työn tekemisen kohteesta. Plane-
taarista hyvinvointia edistävä työ painot-
tuu halujen tyydyttämisen sijaan ihmisten 
todellisiin tarpeisiin ja pyrkii määrittele-
mään riittävyyden (Jungell-Michelsson & 
Heikkurinen, 2022). Avarasti ajateltuna 
tällainen työ luo hyvän elämän edellytyk-
siä oikeudenmukaisesti kaikille ihmisille ja 
vahvistaa ekosysteemien elinvoimaisuutta 
(Ergene ja muut, 2021). Planetaarinen 
vastuullisuus saa aikaan planetaarista hy-
vinvointia siten, että ihmisillä, muunlaji-
silla ja elottomallakin todellisuudella on 
itseisarvoinen oikeus olemassaoloon (Kor-
tetmäki ja muut, 2021).

Ammatillisen opettajan 
planetaarinen toimijuus

Vähäsantanen ja muut (2017) to-
teavat, että ammatillisella toimi-
juudella viitataan usein työnte-

kijän aktiivisuuteen ja aloitteellisuuteen 
sekä osallisuuteen ja kokemuksiin oman 
työnsä ja elämänsä hallinnasta, kuten 
myös hänen todellisiin vaikutusmahdol-
lisuuksiinsa. Toimijuus ilmenee esimer-
kiksi työntekijän tai työyhteisön vaikut-
taessa, tehdessä valintoja ja ottaessa kan-
taa työhön liittyviin asioihin ja ilmiöihin. 
Toimijuutta rajoittavat tai tukevat työpai-
kan järjestelmät, valtasuhteet ja toimijoi-
den roolit. Toimijuutta voidaan tarkastel-
la yksilöllisenä tai kollektiivisena ilmiönä, 
jolloin sen nähdään kiinnittyvän toimijan 
ja työympäristön väliseen monitahoiseen 
vuorovaikutussuhteeseen (Vähäsantanen 
ja muut, 2017, s. 7).

Työelämän ja yhteiskunnan uudistami-
nen edellyttää, että opettajat havaitsevat ja 
kyseenalaistavat koulutuksessa vaikuttavia 
ihanteita ja toimintatapoja, jotka ovat kes-
tävän tulevaisuuden kannalta ongelmalli-
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sia tai ristiriitaisia. Opettajan on tärkeää 
tunnistaa, millaiseen toimijuuteen koulu-
tus opiskelijoita valmentaa. Keskeistä on 
hahmottaa, mitkä toimintatavat edistävät 
aidosti kestävyyttä ja mitkä eivät nykyi-
sellään palvele kestävän elämän ja yhteis-
kunnan rakentumista (Koirikivi ja muut, 
2023).

Tässä artikkelissa painotamme toimi-
juuden syntymisessä relationaalista lähes-
tymistapaa, jonka mukaan toimijuus ei 
näyttäydy yksilön ominaisuutena, vaan 
se syntyy aina suhteiden kautta (Barad, 
2007; Lange, 2018). Opettajan toimijuu-
den keskeisiä suhteita ovat suhteet opiske-
lijoihin, työyhteisöön, työelämään ja yh-
teiskuntaan sekä planetaariseen todelli-
suuteen. Relationaalisen lähestymistavan 
mukaan kytkeytyneisyys voi toimia toimi-

Kuvio 1. Ammatillinen opettajuus kuvattuna planetaarisessa kontekstissa 
(Soveltaen: Salonen ja muut (2023).

juuden voimavarana, kun opettaja tulee 
tietoiseksi oman toimintansa yhteyksis-
tä ympäröivään todellisuuteen sekä niistä 
systeemeistä, joiden osa hän on. Ammatil-
linen opettajuus voidaan nähdä systeemi-
sen tulkinnan kautta planetaarisessa kon-
tekstissa tapahtuvana professiona (kuvio 
1). Tilalliseen, ajalliseen ja eettiseen ulot-
tuvuuteen rakentuvien kytkösten systee-
minen tarkastelu luo ammatillisen opet-
tajan toimijuudelle uuden tulkinnan, jo-
ta kuvaamme planetaarisena toimijuutena. 

Opettajan planetaarinen toimijuus syn-
tyy työn tilallisten, ajallisten ja eettisten 
kytkösten tiedostamisen kautta (Salo-
nen ja muut, 2023). Toimijuus määrittyy 
opettajan uudistuneina suhteina opiskeli-
joihin, oppilaitosyhteisöön, työelämään ja 
yhteiskuntaan.  

Työyhteisö

Työelämä

Opiskelijat

Yhteiskunta

Planeetta

AJALLINEN

EETTINEN

TIL
ALLIN

EN

OPETTAJA
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Opettajan oma elämä on kytkeytynyt 
planeettamme ekologiseen, sosiaaliseen 
ja materiaaliseen todellisuuteen. Hän vai-
kuttaa niihin elämänsä eri konteksteis-
sa, esimerkiksi kansalaisena, kuluttajana 
ja opettajana. Työelämä on planetaarisen 
todellisuuden sisälle rakentuva systeemi. 
Kestävyyden saavuttaminen edellyttää 
työelämän toiminnan sovittamista planee-
tan ekologisiin rajoihin sosiaalisen oikeu-
denmukaisuuden ja hyvinvoinnin mah-
dollistavalla tavalla. Opettajan kestävää 
työelämää edistävä toimijuus sisältää siten 
ymmärryksen ja kokemuksen planetaari-
sen todellisuuden ja työelämän suhtees-
ta ja vuorovaikutuksista. Opettajan työn 
konteksti muodostuu opettajan työympä-
ristöstä ja siinä toteutuvista suhteista. Nii-
tä ovat suhde opiskelijoihin, suhde työyh-
teisöön ja suhde yhteiskuntaan. Jokainen 
suhteiden kenttä koostuu näiden kytkös-
ten mahdollistamasta toimijuudesta, joka 
voi uudistaa työtä ja työelämää kestäväksi. 

Systeeminen ymmärrys ammatillisen 
opettajan omaa ammattialaa edustavan 
työn kytkeytymisestä paikalliseen, alueel-
liseen ja globaaliin ulottuvuuteen auttaa 
uudistamaan työn tekemisen tapaa (Lai-
ninen & Salonen, 2023). Toimijuus yh-
distyy työn kielteisten vaikutusten poista-
miseen ja myönteisten vaikutusten vahvis-
tamiseen. Planetaarinen toimijuus edellyt-
tää myös käsitystä yhteiskunnan, työelä-
män ja oman ammattialan historiallisesta 
kehittymisestä ja sen rinnalla kykyä kuvi-
tella uudenlaiselle arvopohjalle rakentuvaa 
työelämää. Toimijuuden ajallinen ulottu-
vuus tarjoaa mahdollisuuksia työn tarkoi-
tuksen uudistamiseen kestävää tulevai-
suutta rakentavaksi. Tilallisten ja ajallis-
ten kytkeytymisten tiedostamisen kautta 
opettajan toimijuutta alkaa ohjata eetti-
seen ulottuvuuteen linkittyvä planetaari-
nen vastuullisuus. 

Opettajan planetaarista toimijuutta voi-
daan kuvata opettajan uudistuneina suh-
teina opiskelijoihin, oppilaitosyhteisöön, 
työelämään ja yhteiskuntaan (Asikainen 
& Tapani, 2021; taulukko 1 sivulla 84).
Toimijuus rakentuu tiedoista (kuvaileva 
taso), muutoksen tekemisen taidoista (so-
veltava taso) sekä vastuunotosta ja asen-
teesta (integroitunut taso). Yhteiskuntaa 
uudistava oppilaitos pyrkii edistämään 
kestävyysmurrosta kumppanuuksiensa 
kautta (Laininen & Salonen, 2019). Tä-
mä edellyttää opettajilta uudenlaisen roo-
lin ottamista suhteessa yhteiskunnassa toi-
miviin työelämäkumppaneihin ja muihin 
sidosryhmiin (Salonen & Vesala-Varttala, 
2023). Opettajan planetaarinen toimijuus 
on siten konkreettista osaamista, jota voi-
daan opettaa, opiskella ja arvioida. 

Kuvailevalla tasolla opettaja vahvistaa 
tietoisuuttaan kestävyyden kytkeytymi-
sestä omaan ammattialaansa, oppilaitok-
sen toimintaan ja pedagogisiin valintoi-
hin. Hän tunnistaa kestävyyden ohjaus-
keinoja, kuten sopimuksia, tavoitteita ja 
sääntelyä, jotka ohjaavat muutosta yhteis-
kunnassa ja omalla ammattialalla. Sovelta-
valla tasolla opettaja hyödyntää pedagogi-
sia ratkaisuja, jotka auttavat opiskelijoita 
omaksumaan kestävän ammatti-identitee-
tin. Hän edistää aktiivisesti oppilaitoksen 
kestäviä toimintatapoja ja vaikuttaa myös 
oppilaitoksen kumppaneiden kestävyys-
toimintaan. Integroivalla tasolla opetta-
ja on omaksunut kestävän tulevaisuuden 
ammattilaisen ja opettajan roolimallin. 
Hän kehittää aktiivisesti kestävyyttä edis-
tävää pedagogiikkaa ja opetuksen sisältö-
jä. Hän toimii oppilaitoksen kestävyystoi-
minnan muutosagenttina ja luo verkosto-
ja, jotka vahvistavat muutoksen edistämis-
tä yhteiskunnassa.
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Taulukko 1. Opettajan planetaarisen toimijuuden vahvistuminen kuvailevalta tietoisuuden ta-
solta kohti integroitunutta ammatti-identiteettiä. Opettajan toimijuus laajenee oman 

opetustehtävän ulkopuolelle oppilaitokseen ja sen verkostoihin.
(Soveltaen Asikainen & Tapani, 2021.)

Osaamiset opetus oppilaitos yhteiskunta

Kuvaileva
(tiedot)

Tuntee oman ammatti-
alan kestävyyden teki-
jät ja kestävyyspedago-
giikkaa

Tuntee kestävästi 
toimivan oppilai-
toksen piirteet

Tuntee kestävyyden 
ohjauskeinot yhteis-
kunnassa ja omalla 
ammattialalla

Soveltava
(taidot)

Edistää kestävää ammat-
ti-identiteettiä, soveltaa 
kestävyyspedagogiikkaa

Edistää oppilaitoksen 
kestäviä toiminta-
tapoja omalla 
toiminnallaan

Edistää toimijuudellaan 
kumppaneiden kestä-
vyystoimintaa

Integroi-
tunut

(vastuun-
otto, asenne)

Omaksuu kestävän tule-
vaisuuden ammattilaisen 
roolimallin, kehittää 
kestävyyspedagogiikkaa

Omaksuu aktiivisen 
roolin oppilaitoksen 
kestävyystoiminnan 
kehittäjänä

Omaksuu aktiivisen 
roolin työelämän ja 
yhteiskunnan uudista-
jana

Opettajankoulutuksella kohti 
planetaarista toimijuutta

Tutkimusnäyttö tukee edellä mää-
rittelemämme planetaarisen toi-
mijuuden mukaista käsitystä sii-

tä, että opettajan systeemisen ja eettisen 
kompetenssin samanaikainen vahvistami-
nen lisäävät opettajan kestävyysmuutosky-
vykkyyttä, eli hänen kykyään kestävyyson-
gelmien tunnistamiseen ja niihin vaikutta-
miseen oman elämän ja työn eri konteks-
teissa (Karvonen ja muut, 2023). Tarkas-
telimme, millaisia mahdollisuuksia am-
matillisten opettajakorkeakoulujen ope-
tussuunnitelmat tarjoavat tällä hetkellä 
opettajien planetaarisen toimijuuden ke-
hittymiselle. Rajasimme tarkastelun ver-
kossa avoimesti saatavilla oleviin doku-
mentteihin (Haaga-Helia 2022, HAMK 
2023, JAMK 2023, OAMK 2023, TAMK 
2023). Dokumenttien perusteella opetus-
suunnitelmissa käsitellään ilahduttavan 
paljon planetaariseen toimijuuteen liitty-
viä teemoja. Esimerkiksi opettajan am-

mattietiikka, koulutuksen tulevaisuus ja 
opettajan muuttuva toimintaympäristö 
esiintyvät kaikissa opetussuunnitelmissa. 
Useimmiten osaamisen kuvaukset ovat 
niin lyhyitä, että on vaikea arvioida, mil-
laista osaamisen tasoa (kuvaileva, sovel-
tava, integroiva) opettajankoulutuksessa 
tavoitellaan. Samoin on mahdotonta ar-
vioida, missä määrin opetuksessa esimer-
kiksi kannustetaan aktiiviseen toimijuu-
teen oppilaitosyhteisössä tai yhteistyöhön 
ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Haa-
ga-Helia ammattikorkeakoulun valinnai-
sena opintona tarjoama kestävän kehityk-
sen osaamismerkki (Open Badge Facto-
ry, n.d.) ja Jyväskylän ammatillisen opet-
tajakorkeakoulun avoimesti julkaisemat 
opettajan osaamiset (JAMK, n.d.) tarjo-
avat kuitenkin mahdollisuuden perusteel-
lisempaan tarkasteluun. 

Haaga-Helia ammattikorkeakoulun kes-
tävän kehityksen osaamismerkin mukai-
sen osaamisen osoittaminen vaatii aktii-
vista toimimista kestävän kehityksen edis-
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tämiseksi oppilaitoksessa sekä oman toi-
minnan kriittistä arviointia (Open Badge 
Factory, n.d.). Ammatillisen opettajan toi-
mijuus määrittyy osaamismerkissä kuiten-
kin lähinnä opetustyön kautta. Jyväskylän 
ammatillisessa opettajakorkeakoulussa 
planetaariseen toimijuuteen liittyviä osaa-
misia sisältyy tulevaisuuden tekemisen ja 
ammatillisen opettajuuden kehittämisen 
osaamisalueisiin, joissa on nimetty erik-
seen tulevaisuusosaaminen, kehittämis-
osaaminen, reflektio-osaaminen ja toimi-
juusosaaminen (JAMK n.d). Osaamisen 
kuvaukset vastaavat vähintään taulukon 1 
soveltavaa tasoa. Olennaisena osana tule-
vaisuusosaamista mainitaan tutkiva työote 
ja kriittinen suhtautuminen olemassa ole-
viin toimintatapoihin, asioiden tekeminen 
uudella tavalla sekä rohkeus luovaan ajat-
teluun, jolla voidaan edistää yhteiskun-
nallista tasa-arvoa, sivistystä ja kestävää 
kehitystä. Kehittämisosaamisessa koros-
tuu yhdessä tekeminen, ja opettajan toi-
minnan mittakaava ulotetaan kansainvä-
liseen toimintaan asti. Reflektio-osaami-
nen kuvataan transformatiivisen muutok-
sen mahdollistavana kykynä tunnistaa ja 
arvioida kriittisesti omaan opettajuuteen 
liittyviä peruskäsityksiä, arvoja ja asentei-
ta sekä omia ajattelu- ja toimintamalleja, 
ja muuttaa toimintaa arvioinnin pohjal-
ta. Toimijuusosaamisen ydin on opettajan 
aloitteellisessa asenteessa oman ammatilli-
sen kehittymispolkunsa rakentajana ja ky-
vyssä asettaa tavoitteita omalle ammatil-
liselle kehittymiselleen sekä toimimisessa 
näiden tavoitteiden mukaan.

Esimerkin aktiiviseen toimijuuteen kan-
nustavasta pedagogiikasta tarjoaa Tampe-
reen ammatillisessa opettajakorkeakoulus-
sa toteutettava opintojakso Tulevaisuuden 
oppiminen ja koulutus, johon kuuluu tu-
levaisuuteen vaikuttavan teon suunnitte-
lu ja toteuttaminen yksilö- tai ryhmätyö-
nä. Teot ovat vaihdelleet erilaisista kirjoi-

tuksista oppilaitoksissa toteutettuihin vai-
kuttamiskampanjoihin, flash mobeihin ja 
opetuksen kehittämiseen. Opintojaksoon 
vahvasti sisältyvä teema on kestävyys osa-
na erilaisten ammattien osaamista ja iden-
titeettiä. Kevään 2023 englanninkielisessä 
toteutuksessa eräs ammattikorkeakoulus-
sa ohjelmointia opettava opiskelija päätti 
opintojakson aikana perehtyä kestävyys-
näkökulmiin ohjelmoinnissa. Omien sa-
nojensa mukaan hän ei ollut ajatellut täl-
laista teemaa koskaan aikaisemmin. Löy-
dettyään green coding -lähteitä hän totesi 
aiheen olevan tärkeä ammatillinen teema, 
joka täytyy sisällyttää opiskelijoiden opin-
toihin. Koska hänellä oli menossa sopi-
va opintojakso, hän toteutti learning café 
-keskustelun aihepiiristä. Opiskelijat ko-
kivat aihepiirin tärkeäksi, joten teema tu-
lee sisältymään opintoihin jatkossakin.

Tässä esimerkissä opettajaopiskelija tut-
ki ennakkoluulottomasti tulevaisuutta ja 
omaa alaansa. Hän löysi jotain, mikä ei 
vielä sisältynyt opetukseen ja auttoi opis-
kelijoitaan kytkeytymään tulevaisuuteen. 
Samalla hän alkoi katsoa uudella tavalla 
opetussuunnitelmaa ja alan osaamisia. Li-
säksi hänen suhteensa kestävyysasioihin 
muuttui. Niistä tuli osa hänen identiteet-
tiään ohjelmoijana ja ohjelmoinnin opet-
tajana. 

Päätelmät ja pohdinta

Kestävän tulevaisuuden rakentami-
nen edellyttää yhteiskunnan kes-
keisten toimintojen uudistamis-

ta nopealla aikataululla fossiilisista polt-
toaineista vapaalle sekä luonnonvaro-
ja ja biodiversiteettiä vaalivalle perustal-
le. Muutos uudistaa työtä ja taloutta pe-
rustavanlaatuisella tavalla (Järvensivu ja 
muut, 2019). Näin ollen ammatillisen 
opettajuudenkin on laajennuttava plane-
taarisen toimijuuden suuntaan. Opettajan 
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planetaarinen toimijuus merkitsee aktiivi-
sen roolin omaksumista kestävän tulevai-
suuden ammattilaisen esikuvana, oppilai-
toksen kestävyystoiminnan kehittäjänä, 
ja työelämän ja yhteiskunnan uudistaja-
na. Planetaarinen toimijuus syntyy am-
mattialan työelämän tilallisten, ajallisten 
ja eettisten kytkösten tiedostamisen kaut-
ta. Toimijuuden toteutuminen mahdol-
listuu opettajan vuorovaikutteisissa suh-
teissa opiskelijoihin, oppilaitosyhteisöön, 
työelämään ja yhteiskuntaan.

Planetaarisen toimijuuden vahvistami-
nen haastaa ammatillista koulutusta ja sitä 
kautta opettajuutta ja opettajankoulutus-
ta uudistumaan. Alakohtaisen ammatilli-
sen osaamisen ennakoinnissa tulevaisuu-
teen suhtautuminen näyttää painottuvan 
pääasiassa muutokseen sopeutumiseen 
sekä rajattujen, määriteltyjen ongelmien 
ratkaisemiseen (Opetushallitus, 2023). 
Kokeileva toimintatapa ja aktiivinen tu-
levaisuuden muovaaminen eivät saa osaa-
misissa yhtä vahvaa painoarvoa. Planetaa-
risten kriisien tyypilliset piirteet – epäsel-
vyys, arvolatautuneisuus, epävarmuus, ris-
tiriitaisuus ja kompleksisuus – vaativat in-
tentionaalista, ennakoivaa, reflektoivaa ja 
aloitteellista toimijuutta (Koskela & Palo-
niemi, 2023), siis pikemminkin kokeili-
juutta kuin ongelmanratkaisutaitoa. Toi-
mijuuteen kuuluu aina jonkinlaista riskin-
ottoa ja aloitteellisuutta epävarmuudesta 
huolimatta. Tällaista osaamista tai kyvyk-

kyyttä kuvataan tyypillisesti yrittäjyys-
osaamisissa, mutta se olisi tärkeä osaami-
nen tai ominaisuus kaikille kestävän tu-
levaisuuden muutosagenteille, myös am-
matillisille opettajille (Asikainen & Tapa-
ni, 2021).  

Ammatillinen opettajankoulutus koe-
taan usein kasvuna asiantuntijasta am-
matilliseksi opettajaksi. Samalla tapahtuu 
opettajaidentiteetin rakentuminen amma-
tillisen identiteetin rinnalle (Kukkonen 
ja muut, 2014). Opettajan ammatillisen 
identiteetin luonne on yhteydessä hänen 
toimijuuteensa. Se määrittelee opettajan 
suhteen omaan työhönsä sekä käsitykset 
siitä, millaiseksi hän haluaa työssään 
tulla ja mihin arvoihin ja uskomuksiin 
hän työnsä perustaa (Eteläpelto & 
Vähäsantanen, 2006). Opettajan amma-
tilliseen kasvuun voi sisältyä oppimisen 
prosessi, jossa tietoisuus kestävyysasioista 
jalostuu planetaarisen toimijuuden sisäis-
tymiseen osaksi opettajan ammatti-identi-
teettiä (Asikainen & Tapani, 2021). Työn 
merkitykset ja opettajan identiteetti uu-
distuvat, kun hän reflektoi nykyisiä käsi-
tyksiään työstä ja omasta paikastaan maa-
ilmassa tiedon, arvojen, kokemusten ja 
toiminnan tasoilla yhdessä muiden kanssa 
(Laininen & Salonen, 2023). 

Opettajankoulutus tarjoaa tällaisen yh-
teisöllisen uudistumisprosessin mahdollis-
tavan ympäristön, kun opettajan työtä ja 
ammatti-identiteettiä voidaan reflektoida 
vertaisryhmässä vapaana oman työyhtei-
sön luomista ennakko-odotuksista. Kes-
tävyysnäkökulman kokonaisvaltainen in-
tegroiminen opettajaopintoihin opettajan 
ammatillisen identiteetin rakentamisen 
vaiheessa näyttää tuottavan oppimistu-
loksia, jotka rinnastuvat transformatiivi-
seen oppimiseen ja opettajan planetaari-
sen toimijuuden vahvistumiseen (Asikai-
nen & Tapani, 2021). Oppimisesta tulee 

Planetaarisen toimijuuden 

vahvistaminen haastaa 

ammatillista opettajan-

koulutusta uudistumaan.
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merkityksellistä, kun opiskelija on muka-
na esimerkiksi uuden opintojakson suun-
nittelussa tai oppilaitoksen ja yhteistyö-
kumppaneiden projektissa. Tällöin syntyy 
aivan erilaisia vaikuttamisen kokemuksia 
kuin irrallisilla kestävän kehityksen opin-
tojaksoilla, joiden jälkeen opiskelijat ovat 
kokeneet kestävyysasioihin vaikuttamisen 
hankalaksi (Dahl, 2019; Koskela & Kärk-
käinen, 2021).  

Ammatillisten opettajakorkeakoulujen 
opetussuunnitelmissa on jo olemassa pal-
jon opettajien planetaarista toimijuutta 
tukevia tavoitteita ja sisältöjä. Ammatil-
lisella opettajankoulutuksella onkin suuri 
mahdollisuus ottaa merkittävä rooli työ-
elämän ja yhteiskunnan kestävyysmurrok-
sen edistämisessä. Tämä edellyttää koulu-
tuksen laajemman sivistystehtävän tunnis-
tamista ja sille pohjautuvan maailmasuh-
detta uudistavan oppimisen vahvistamis-
ta. Kun opettaja hahmottaa oman profes-
sionsa opettamansa ammattialan konteks-
tia laajemmin, hän kykenee kasvattamaan 
tulevaisuuden ammattilaisia, jotka pysty-
vät uudistamaan työelämää ja yhteiskun-
taa. Parhaimmillaan opettaja toimii opis-
kelijoilleen esimerkkinä yhteiskunnan ja 
työelämän uudistajasta.
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